
  

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 2 DEL 02/01/2023  

OGGETTO: 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI DI PIAZZALE MARTELLI - CUP 
B27H21000730004 - OPERE AGGIUNTIVE DI COMPLETAMENTO - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA FLORTEC di SAMUELE VITALE CON SEDE IN MOSSO (BI) - CIG: 
Z6C393AE16           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 29.12.2022 con il quale il 

sottoscritto Elia Germani è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che:  

- con determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 15 in data 02.08.2022 si è provveduto 

ad affidare alla ditta PROLUDIC S.r.l. con sede in via Solferino n. 2 in Castelnuovo Scrivia (AL) 

C.F./P.Iva: 03500980960, l'appalto delle opere di “RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI DI 

PIAZZALE MARTELLI" per l’importo di € 99.787,25 oltre € 200,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di aggiudicazione di € 99.987,25 oltre IVA, 

in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 21 in data 23.10.2022 è stato 

autorizzato il subappalto di parte delle lavorazioni, in favore della ditta FLORTEC di Samuele Vitale 

con sede in Mosso (BI), Borgata Marchetto n. 22 C.F.: VTLSML82T26A859V - P. IVA: 

02639440029; 

- i lavori sono stati consegnati in data 07.11.2022 sotto la direzione del geom. Maurizio Martinetti; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 in data 20.10.2022 è stato ri-approvato il quadro 

economico del progetto definitivo/esecutivo per sopravvenute esigenze, elevando importo 

complessivo ad € 122.000,00; 

- nel quadro economico aggiornato riapprovato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 in 

data 20.10.2022 è prevista una somma di € 4.764,82 per opere in economia, imprevisti e 

arrotondamenti; 

- che nel corso dell'esecuzione delle opere è emersa la necessità di realizzare alcune opere 

complementari quali: la realizzazione di una copertina in pietra sulla testata del muretto delimitante 

l'aiuola, al fine di permetterne l'utilizzo come seduta; 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 



ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, nel caso di 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 

l'art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del 

valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale pagabile al netto dell'IVA.  

Preso atto che:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 della Legge n. 120 

del 11/09/2020, e successivamente dalla Legge 108/2021 prevede sino al 30.06.2023 

l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro a soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 

2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e 

dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, prevede l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per 

gli acquisti di beni e servizi qualora di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario;  

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi non è applicabile a comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

Considerato che: 

- attingendo alle somme presenti nel quadro economico dell'opera riapprovato on Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 141 in data 20.10.2022 si ritiene di procedere alla realizzazione di 

opere complementari quali: la realizzazione di una copertina in pietra del muretto delimitante 

l'aiuola al fine di permetterne l'utilizzo come seduta; 

- la ditta FLORTEC di Samuele Vitale con sede in Mosso (BI), Borgata Marchetto n. 22 C.F.: 

VTLSML82T26A859V - P. IVA: 02639440029 già presente in cantiere con maestranze e 

materiali, interpellata all’occorrenza con preventivo acquisito al prot. com.le in data 27.12.2022 al 

n. 5612 si è resa disponibile ad intervenire con la fornitura e posa di una copertina in pietra sul 

muretto che delimita l’aiuola verso un corrispettivo di € 3.000,00 oltre IVA; 

- l’offerta summenzionata risulta congrua ed equa rispetto alla prestazione, adatta alle esigenze e 

confacente alle necessità dell’Amministrazione; 

Ritenuto pertanto di procedere con l'affidamento alla ditta FLORTEC di Samuele Vitale con sede 

in Mosso (BI), Borgata Marchetto n. 22 C.F.: VTLSML82T26A859V - P. IVA: 02639440029 della 

fornitura e posa di una copertina in pietra del muretto delimitante l'aiuola di cui al preventivo 



acquisito al prot. com.le in data 27.12.2022 al n. 5612 verso un corrispettivo di € 3.000,00 oltre IVA 

22% per € 660,00 e quindi per complessivi € 3.660,00 IVA c.sa dando atto che a tale scopo:  

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite la piattaforma Durc Online Numero 

Protocollo INAIL_35057626 - Scadenza validità 11/02/2023 con esito regolare; 

- la Ditta ha dichiarato mediante autocertificazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ed è stato verificato il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e smi e l’iscrizione all’albo professionale di 

riferimento; 

- è stato acquisito il Codice Unico di Progetto CUP B27H21000730004; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato acquisito il codice CIG: Z6C393AE16; 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il completamento, la sicurezza e la fruibilità 

dell'area giochi di P.zzale Martelli; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di opere complementari presso l'area giochi di P.zzale 

Martelli; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 

di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell'esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 

della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi come modificato dalla Legge 120/2020 e successivamente 

dalla Legge 108/2021; 

Visti:  

- gli articoli 107 e 183 del D.lgs.. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi; 

- l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021; 

tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA  

1) di affidare alla ditta FLORTEC di Samuele Vitale con sede in Mosso (BI), Borgata 

Marchetto n. 22 C.F.: VTLSML82T26A859V - P. IVA: 02639440029 la fornitura e posa di 

una copertina in pietra del muretto delimitante l'aiuola di cui al preventivo acquisito al prot. 

com.le in data 27.12.2022 al n. 5612 verso un corrispettivo di € 3.000,00 oltre IVA 22% per 

€ 660,00 e quindi per complessivi € 3.660,00 IVA c.sa; 

2) di dare atto che gli interventi di cui al punto precedente risultano aggiuntivi e 

complementari ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI DI PIAZZALE MARTELLI 

"; 

3) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento del valore complessivo di € 122.000,00 finanziato per € 6.278,55 con 

contributo regionale (acc. n. 351/2022 cap. 4040/99) e per € 115.721,45 mediante risorse 

proprie dell’Ente. Il q.e. complessivo risulta quindi così impegnato: 

€ 6278,55 imp. n. 239/2022 cap. 7830/99 Ditta Proludic srl (quota finanziata dal contributo 

regionale); 



€ 102.399,94 imp. n. 240/2022 cap. 7830/99 Ditta Proludic srl; 

€ 321,51 imp. n. 241/2022 cap. 7830/99 in favore di “Diversi”, di cui € 252,30 alla ditta 

Proludic srl; 

€ 3640,00 imp. n. 85/2022 cap. 3480/1 (quota progettazione già impegnata con precedente 

determinazione n. 116/2021 in favore dell’arch. Stress Valeria); 

€ 2664,48 imp. n. 85/2022 sub impegno n. 1 cap. 3480/1 in favore dell’Ing. Frassin (somme 

svincolate con Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 21 del 21/10/2022); 

€ 455,52 imp. n. 85/2022 sub impegno n. 2 cap. 3480/1 (somme svincolate con 

Determinazione del Responsabile del Servizio LLPP n. 21 del 21/10/2022); 

€ 4700,00 imp. n. 406/2022 cap. 3479/99, di cui € 3660,00 sub 1/2023 in favore della Ditta 

Flortec ed € 459,90 sub 2/2023 che finanzia quota parte incentivo RUP al Geom. Martinetti, 

mentre i restanti € 580,10 restano a disposizione a Diversi; 

€ 1540,00 imp. n. 407/2022 cap. 3234/99 quota parte incentivo RUP al Geom. Martinetti; 

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Martinetti Maurizio;  

5) di dare atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


